
L'anno  duemilaventuno il giorno  diciannove del mese di gennaio , nella Residenza
Municipale,  nel proprio ufficio,

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Regolamento concernente l’esecuzione dei lavori in economia;

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e
dei Servizi;

IL RESPONSABILE DI AREA TECNICA

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

SETTORE UFFICIO TRIBUTI

COPIA DI DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DI
AREA TECNICA

Numero  4   Del  19-01-21
 Reg. generale 6

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA TECNICA n. 4 del 19-01-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE-

Oggetto: AMPLIAMENTO CIMITERO PATRIGNONE, PRESA D'ATTO DIMISSIONI
DIRETTORE DEI LAVORI E NOMINA NUOVO TECNICO.



IL RESPONSABILE DELL’AREA
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali” e successive modificazioni;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e
successive modificazioni;
VISTO il «Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture», emanato con
D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 e Successive modificazioni;
VISTO il «Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice dei contratti»,
emanato con D.P.R. 05.10.2010, n. 207 e successive modificazioni;
VISTO il «Capitolato generale d’appalto dei lavori pubblici», adottato con D.M. 19
aprile 2000, n. 145 e successive modificazioni, per le parti non abrogate dal citato
Regolamento approvato con D.P.R. n. 207/10;
VISTO il vigente regolamento comunale sui contratti;
VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 13/01/2021 di attribuzione della Responsabilità
dell’Area Tecnica in capo alla sottoscritta Arch. Giovanna Polimanti;
CONSIDERATO che il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss L.
241/1990 e successive modificazioni e artt. 9 e 10 del d.p.r.  07/2010 e ss.mm.ii. è il
Geom. Ricci Patrizia nominata con Determinazione del Responsabile dell’area tecnica
n. 286 del 07.09.2020;

VISTO lo Statuto Comunale;

PREMESSO che:
con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n°433 del 30.12.2017,
veniva affidato l’incarico per la redazione del progetto preliminare – definitivo
al geom. D’Ercoli Carlo cui all’oggetto;
con deliberazione della Giunta Municipale n°13 del 31.01.2019, veniva
approvato il progetto preliminare-definitivo redatto dal geometra D’Ercoli
Carlo, dell’importo complessivo di €. 154.063,93;
con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n.233 del 17.07.2019,
veniva stabilito quanto segue:
-estensione di incarico al geom. D’Ercoli Carlo per la progettazione
architettonica esecutiva, direzione lavori e contabilità;
-conferimento dell’incarico per le indagini e la relazione geologica alla
dottoressa Alessandra Angelici
-conferimento dell’incarico per i calcoli e la direzione lavori strutturale e per il
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione all’ ing.
Stefano Gregori;
con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n°94 del 23.07.2019,
veniva approvato il progetto esecutivo redatto dai tecnici incaricati, dell’importo
complessivo di €. 174.691,60;
 con propria determinazione n. 117 del 08.05.2020 si aggiudicavano i lavori alla
‘impresa Antonuzzo Costruzioni s.r.l. di Palermo;
che in data 03.08.2020 e stato sottoscritto il contratto d’appalto Rep. 1338 per
l’importo complessivo di €. 103.846,72 IVA esclusa;
che in data 08.07.2020 i lavori sono stati consegnati all’impresa Antonuzzo
Costruzioni s.r.l.;

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA TECNICA n. 4 del 19-01-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE-



CONSIDERATO che il geom. D’Ercoli Carlo è impossibilitato a portare a termine la
direzione lavori di cui sopra, giuste dimissioni prodotte con comunicazione prot. 337
del n18/01/2021 per cui occorre provvedere alla sua sostituzione;

RITENUTO, quindi, di dover dare corso, alla procedura di revoca dell’incarico di
Direzione Lavori architettonica al geom. D’Ercoli Carlo;
CONSIDERATO il carattere d’urgenza, in quanto, i lavori sono in corso;

SENTITO il tecnico progettista e Direttore dei Lavori strutturale Ing. Gregori Stefano,
il quale si è reso disponibile a intraprendere a partire dalla data odierna l’incarico di
Direttore dei lavori architettonici, misurazione, contabilità, e regolare esecuzione.

PRESO ATTO dalla documentazione agli atti che l’opera risulta realizzata per il 15%,
si ritiene di poter affidare agli stessi patti e condizioni i seguenti incarichi:
-Direzione lavori restante, pari all’85% ad € 2.975,00
- Contabilità lavori per € 3500;
 il tutto oltre cassa previdenziale ed IVA;

DI DARE ATTO che dal presente atto non scaturisce una variazione di costi

RITENUTO di dover provvedere in merito;

DETERMINA
per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono ripetute e trascritte quali
parti integranti e sostanziali del presente provvedimento:

1. DI REVOCARE con decorrenza immediata al geom. D’Ercole Carlo con studio in
Montalto delle Marche c.da Santissima Annunziata n.17, l’incarico di direttore dei
lavori di “Ampliamento Civico Cimitero di Patrignone “ affidato con determinazioni del
Responsabile dell’Area Tecnica nr. 13 del 31.01.2019 e successiva estensione n. 233
del 17.07.2019;

2. DI NOMINARE quale direttore dei lavori, in sostituzione geom. D’Ercoli Carlo,
l’Ing. Gregori Stefano alle stesse condizioni già pattuite con il geom. D’Ercoli per
l’espletamento dell’incarico di direzione lavori e contabilità;

3. DI DARE ATTO che il contratto da stipulare per scrittura privata a norma dell’art.
32, comma 14 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i., si intende formalizzato mediante
sottoscrizione della presente determinazione di affidamento. Per quanto non previsto nel
presente atto si applicano le disposizioni vigenti.

DI PORRE a carico dell’affidatario, tutti gli obblighi ai fini della tracciabilità dei flussi
finanziari, di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.;

4. DI DARE ATTO che per la procedura suindicata si provvede alla modifica degli
importi relativi ai codici CIG seguenti già attribuiti:
- CIG: Z012985F3E Progettazione architettonica esecutiva, Direzione Lavori e
contabilità: D’Ercoli Carlo e codice
- CIG  Z132985F31 Progetto strutturale e sicurezza Gregori Stefano;
5. DI DARE ATTO che dal presente atto non scaturisce una variazione di costi in
quanto la sostituzione della Direzione Lavori architettonica e conseguente contabilità

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA TECNICA n. 4 del 19-01-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE-



viene riaffidata agli stessi patti e condizioni e precisamente per contabilità lavori  €
3500, per la restante direzione lavori pari all’85% AD € 2.975,00, il tutto oltre cassa
previdenziale ed IVA;

IL TECNICO CONTRAENTE
DD.LL.   Ing. Gregori Stefano

____________________

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA TECNICA n. 4 del 19-01-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE-



Ai sensi degli Artt. 49 comma 1 e 183, comma 9  del Decreto Legislativo D.Lgs. 18 Agosto
2000 n° 267, sul presente atto, vengono espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma,
nelle risultanze seguenti:

di REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE, da parte dei Responsabili di Area e Servizio
interessati

Si esprime: PARERE FAVOREVOLE

 IL RESPONSABILE DI AREA TECNICA            RESPONSABILE DI AREA
CONTABILE
       ARCH. GIOVANNA POLIMANTI                                 DOTT.SSA ANNA MARCONI

RP

Residui 2021

Codice di bilancio Com/FPV Esercizio
esigibilità

capitolo importo

2732/2  € 149.348,87

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA TECNICA n. 4 del 19-01-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE-

12.09-2.02.01.09.015



N°105
(registro albo on line )

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti di ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69)

dal   10-02-2021

al     25-02-2021

Dalla Residenza Comunale, lì 10-02-2021

       F.to  IL RESPONSABILE AREA TECNICA
                                                                          Polimanti Giovanna

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 10-02-2021

            IL RESPONSABILE AREA TECNICA
                                                                             Polimanti Giovanna

Emesso mandati nn._______________________________________________

in data _____________________

                                                                            Il Responsabile Area Amm.va-Contabile
                                                                                                  Dott.ssa Anna Marconi

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA TECNICA n. 4 del 19-01-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE-


